
Doplň si zápis podle učebnice… 
 

KRAJINY A OCHRANA PŘÍRODY ČR 
(učebnice Z4 str.16-18) 

Půda 

• Je jedním z nejcennějších přírodních zdrojů. Umožňuje 
__________________ výrobu a ____________ hospodářství. 

• Nejúrodnějšími půdami v ČR jsou ___________________ v oblastech 
České tabule a Vněkarpatských sníženin. 

• Nejrozšířenějším typem půd jsou ____________________ v lesích 
pahorkatin a vrchovin. 

 

Krajiny 

• Jsou výrazně ovlivněny ____________________ člověka. 

• Původními krajinami v ČR byly přírodní _______________ krajiny 
(převážně listnaté) – pokrývaly až ____ % rozlohy. První obyvatelé sem 
přišli před více než _______________ lety (živili se lovem). Před asi 
_________________ lety (mladší doba kamenná) se lidé začali živit  

_________________________ a začali významně měnit krajinu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
KRAJINY A OCHRANA PŘÍRODY ČR 
(učebnice Z4 str.16-18) 
 

Půda 

• Je jedním z nejcennějších přírodních zdrojů. Umožňuje zemědělskou 
výrobu a lesní hospodářství. 

• Nejúrodnějšími půdami v ČR jsou černozemě v oblastech České 
tabule a Vněkarpatských sníženin. 

• Nejrozšířenějším typem půd jsou kambizemě v lesích pahorkatin a 
vrchovin. 

 

Krajiny 

• Jsou výrazně ovlivněny činností člověka. 

• Původními krajinami v ČR byly přírodní lesní krajiny (převážně listnaté) 
– pokrývaly až 90 % rozlohy. První obyvatelé sem přišli před více než 
100 000 lety (živili se lovem). Před asi 8 000 lety (mladší doba kamenná) 
se lidé začali živit zemědělstvím a začali významně měnit krajinu. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Co je červeně máš umět na prověrku: 

Ochrana přírody v ČR  
 

❖ Nejstarší chráněné území : NPR Žofínský prales (1838) a NPR Boubínský  
prales (1858)  

❖ Nejstarší CHKO : Český ráj (1955)  

❖ Nejstarší národní park : Krkonošský NP (1963)  
 

Kategorie územní ochrany přírody v ČR  
 

❖ Národní parky : Krkonošský NP (nejstarší), Šumavský NP (největší), NP 
Podyjí (nejmenší), České Švýcarsko (nejmladší)  
Velkoplošná území, vyhlašuje ho vláda ČR, území podstatně nezměněné lidskou činností s 
výskytem rostlin, živočichů, geomorfologických výtvorů a stanovišť významných z hlediska 
vědeckého, výchovného. Vstup za zvláštních podmínek.  

❖ Chráněné krajinné oblasti : velkoplošná území, správa CHKO, činnost 
člověka a lidské zásahy jsou usměrňovány a regulovány. V ČR 26 CHKO (viz 

atlas). Nejbližší CHKO Litovelské Pomoraví, poslední vyhlášená CHKO (2015) - 
Brdy  

❖ Národní přírodní rezervace NPR, přírodní rezervace PR, národní přírodní 
památka NPP, přírodní památka PP : hlavní funkce vědecko-výzkumná, chrání se celý 

ekosystém (vodní plochy, rašeliniště, geologické lokality…) NPR – Žofínský prales, NPP – 
Pravčická brána  

❖ Statut mezinárodní ochrany : Biosférické rezervace (v ČR je jich 6) – viz 

mapa str. 13 v atlase, vyhlašuje je organizace UNESCO  

❖ Další kategorie : Památné stromy, přírodní parky – Kosířsko, Údolí Bystřice 
 
ÚKOL: 
Najdi v atlasu ČR (str.13) všechny Biosférické rezervace a vypiš si jejich názvy 
do sešitu. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Co mám umět vyznačit na slepé mapě na prověrku? 
 

ŘEKY ČR 
 

LABE (pramen: Krkonoše) 
pp: Cidlina, Jizera 
lp: Úpa, Metuje, Orlice (Divoká a Tichá), , Chrudimka, Vltava, Ohře,  
  

VLTAVA (pramen: Šumava) 
pp: Lužnice, Sázava 
lp: Otava, Berounka (Mže, Radbuza, Úhlava, Úslava,) 
 

MORAVA (pramen: Králický Sněžník) 
pp: Blata, Haná, Dyje (Svratka (Svitava, Jihlava)  
lp: Bystřice, Bečva 
 

ODRA (pramen: Oderské vrchy) 
pp: Ostravice  
lp: Opava (Moravice) 
 

VODNÍ NÁDRŽE ČR 
 

Lipno, Orlík, Slezská Harta, Kružberk, Dalešice, Nové Mlýny   


